UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ CẨM LƯƠNG                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số :       /BC- UBND                       Cẩm Lương, ngày  31 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Giải trình về việc tăng, giảm dân số phục vụ điều tra thu nhập năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2889/QĐ-UBND, ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành Biểu mẫu thống kê và phân cấp thu thập thông tin

thuộc hệ thống chỉ tiêu cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh hóa; Kế

hoạch số 141/CTK-XH ngày 18/7/2023 của Cục thống kê Thanh Hoá về việc thu

thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu nhập thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên phần mềm CAPI và Trang Web điều hành tác

nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

UBND xã Cẩm Lương đã thành lập tổ điều tra thu thập, tổng hợp và tính

toán tiêu chí về thu nhập thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn

2021- 2025 trên phần mềm CAPI trên địa bàn xã và thực hiện các bước quy trình

đảm bảo theo hướng dẫn của UBND huyện, Chi cục Thống kê huyện. Tuy nhiên

sau khi rà soát số hộ và số nhân khẩu thường trú thực tế có tăng, giảm so với thời

điểm 6 tháng đầu so với kỳ rà soát tháng 10 năm 2023, UBND xã Cẩm Lương báo

cáo giải trình như sau:

1. Đối với số hộ giảm 5,06% từ 790 hộ xuống còn 750 hộ (giảm 40 hộ), lý do:

một số hộ bố mẹ sáp nhập lại với con cái; một số hộ đi làm ăn xa quá 6 tháng nhưng

khi rà soát vẫn đưa vào danh sách báo cáo nên số lượng tăng.

2. Đối với số khẩu tăng 1,53% từ 3.009 khẩu lên 3055 khẩu (tăng 46 khẩu)

Lý do: Tăng dân số tự nhiên do trẻ sinh ra và tăng do sinh viên tốt nghiệp ra trường,

lao động làm ăn xa trở về địa phương, nhân khẩu chuyển đến làm dâu, rể, làm ăn tại

địa phương.

Vậy UBND xã Cẩm Lương báo cáo Chi cục thống kê huyện để theo dõi,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Chi cục Thống kê huyện (B/c);

- Các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-01T10:52:07+0700

		2023-11-01T10:56:06+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-01T10:57:14+0700